СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«23» июня 2015 года

No 06 - 07

ст. Наурская

Об утверждении Положения о мониторинге изменений нормативных правовых актов Российской Федерации и Чеченской Республики

В делях обеспечения соответствия муниципальных правовых актов Наурского муниципального района нормативным правовым Российской Федерации и Чеченской Республики, в соответствии Федеральным заколом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принцинах организацин местного самоуправления В Российской Федерации», руководствуясь статьей 6 Устава Наурского муниципального района, Совет депутатов Наурского муницинального района,

РЕШИЛ:

- 1. Утвердить прилагаемое Положение о мониторинге изменений пормативных правовых актов Российской Федерации и Чеченской Республики.
- 2. Возложить осуществление мониторинга изменений нормативных правовых актов Российской Федерации и Чеченской Республики на аппарат Совета депутатов Наурского муницинального района.
- 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Терская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Наурского муниципального района.
- 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя аппарата Совета депутатов Наурского муниципального района.

Uлава Паурского муниципального района (WCCC) — С.А. Яхьясв

Утверждено решением Совета депутатов Наурского муниципального района от «23» июня 2015 года № 06 07

Положение о мониторинге изменений нормативных правовых актов Российской Федерации и Чеченской Республики

- 1. В целях настоящего Положения под мониторишгом изменений пормативных правовых актов Российской Федерации Чеченской Республики понимается отележивание издания и ветупления в енлуфедеральных законов, законов Чеченской Республики, иных пормативных правовых актов Российской Федерации и пормативных правовых актов Чеченской Республики, в соответствии с которыми должны или могут быть приняты или изменены соответствующие муниципальные правовые акты Совета депутатов Наурского муниципального района и администрации Наурского муниципального района, а также изучение Конституционного, Верховного и Высшего Арбитражного судов Российской Федерации в части признания указанными судами несоответствующими федеральному Конституции Российской Федерации, законодательству федеральных нормативных правовых актов, на которых основывается содержание муниципальных правовых актов Совета депутатов района администрации Наурского Havрского муниципального муниципального района (далее - мониторинг).
- 2. Мониторині осуществляется постоянно анпаратом Совета депутатов Наурского муниципального района (далее Уполномоченный орган), е целью приведения в соответствие с пормативными правовыми актами Российской Федерации и Чеченской Республики Устава Наурского муниципального района, правовых актов, принятых на местном референдуме (сходе граждан), пормативных и иных правовых актов Совета депутатов Наурского муниципального района, правовых актов главы Наурского муниципального района (далее МПА).
- а. При осуществлении мониторинга Уполномоченный орган проводит работу по анализу МПА на предмет их соответствия изменениям, внесенным

в пормативные правовые акты Российской Федерации и Чеченской Республики.

4. В ходе осуществления мониторинга Уполномоченный орган проводит взаимодействие с органами местного самоуправления Наурского муниципального района, структурными подразделениями и (или) отраслевыми (функциональными) органами администрации Наурского муниципального района.

По предложению Унолномоченного органа могут образовываться рабочие экспертные группы в целях разработки и анализа проектов МПА.

- 5. При установлении необходимости принятия МПА, а также выявлении несоответствия МПА или его отдельных норм и положений пормативным правовым актам Российской Федерации и Республики, Уполномоченный орган направляет результаты проведенного мониторинга главе муниципального образования - председателю Совета депутатов Наурского муниципального района, в целях оформления соответствующих поручений органам местного самоуправления Наурского муниципального района. соответствии Ċ установленной: В поручение) деятельности (далее В целях подготовки соответствующих МПА и внесении их на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования.
- 6. Органы местного самоуправления Наурского муниципального района информируют главу муниципального образования председателя Совета депутатов Наурского муниципального района в письменной форме об исполнении поручения в течение срока, установленного для его исполнения.

Информация об неполнении поручения, представляемая с нарушением ерока неполнения, должна содержать обоснованные объяснения причин ее задержки.

7. Уполномоченный орган ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным, информирует главу муниципального образования председателя Совета депутатов Наурского муниципального района о ходе

исполнения поручений, данных по результатам проведенного мониторинга, для принятия мер дисциплипарного воздействия к лицам, допустившим нарушение сроков исполнения поручений.

8. Руководители органов местного самоуправления Наурского муниципального района, структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Наурского муниципального района, а также исполнители (проектанты) соответствующих проектов МПА несут в установленном действующим законодательством порядке персональную ответственность за их качественную и своевременную подготовку.